1/1

ANO XIII  N° 2111 – Quarta – Feira 18 de Maio de 2022
 1º TERMO DE APOSTILAMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

014/2021 de 02/06/2021

APOSTILA de REVISÃO DE VALORES junto à ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 014/2021, proveniente do Processo Licitatório modalidade
Pregão Presencial nº 009/2021, celebrada entre a MUNICÍPIO DE ARAL
MOREIRA (MS), e a empresa PEDREIRA AMAMBAI LTDA - ME.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito em exercício da cidade de Aral
Moreira - MS, no uso de suas atribuições legais, com supedâneo no art. 65, II,
“d”, § 5º da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e § 1° do
art. 17 do Decreto Municipal nº 072 de 08 de Junho de 2009, determina o
apostilamento à Ata de Registro de Preços, realinhando os valores
registrados em virtude do recente aumento de insumos que compõe o Concreto
Betuminoso Usinado a Quente - CBUQ, tudo em conformidade com
estabelecido no Processo Administrativo nº 035/2021, passando os valores
anteriormente praticados a vigorarem como segue:

REALINHAMENTO V. ANTERIOR VARIAÇÃO  V. ATUAL

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A
QUENTE (CBUQ) R$         430,00 33,81% R$       575,39

Aral Moreira (MS), 16 maio de 2022.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA

Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aral Moreira/MS, através do Presidente CPL,
torna público aos interessados o seguinte resultado:

PROCESSO Nº: 000050/22
MODALIDADE/Nº: Carta Convite Nº 1/2022
OBJETO: JUSTIFICAMOS QUE A PRESENTE AQUISIÇÃO TEM O
OBJETIVO DE ADQUIRIR AS CARTEIRAS ESCOLARES VISA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PARA
ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAL MOREIRA, JUSTIFICA-SE
PELA NECESSIDADE, SENDO IMPRESCINDIVEIS PARA OFERECER
CONDIÇÕES ADEQUADAS AOS ALUNOS NO DESEMPENHO DAS
ATIVIDADES EDUCATIVAS. O APRENDIZADO ESTA RELACIONADO A
DIVERSOS FATORES, E A UTILIZAÇÃO DAS CARTEIRAS
ESCOLARES CERTAMENTE MELHORARÁ O DESEMPENHO E O
DESENVOLVIMENTO DOS ALUNOS DA REDE.
Em consonância com a legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO pelo Presidente CPL em favor da seguinte Empresa:

 M. G. B. COMERCIAL EIRELI EPP. Apresentou o menor preço para os itens:
1.

 Proponente/Fornecedor Qtde. Itens Média Descto(%) Total dos Itens
 90159-M. G. B. COMERCIAL EIRELI EPP 1 0,00 134.938,25
 Total 1  134.938,25

Aral Moreira/MS, 18 de maio de 2022
______________________

Nominando Junior Pereira Moreira
Presidente CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Aral Moreira/MS, através do Prefeito

Municipal, torna público aos interessados o seguinte resultado:
PROCESSO Nº: 000050/22
MODALIDADE/Nº: Carta Convite Nº 1/2022
OBJETO: JUSTIFICAMOS QUE A PRESENTE AQUISIÇÃO TEM O
OBJETIVO DE ADQUIRIR AS CARTEIRAS ESCOLARES VISA SUPRIR
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PARA
ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAL MOREIRA, JUSTIFICA-SE
PELA NECESSIDADE, SENDO IMPRESCINDIVEIS PARA OFERECER
CONDIÇÕES ADEQUADAS AOS ALUNOS NO DESEMPENHO DAS
ATIVIDADES EDUCATIVAS. O APRENDIZADO ESTA RELACIONADO A
DIVERSOS FATORES, E A UTILIZAÇÃO DAS CARTEIRAS
ESCOLARES CERTAMENTE MELHORARÁ O DESEMPENHO E O
DESENVOLVIMENTO DOS ALUNOS DA REDE.
Em consonância com a legislação vigente, fica o presente processo
HOMOLOGADO pelo Prefeito em favor da seguinte Empresa:
 M. G. B. COMERCIAL EIRELI EPP. Apresentou o menor preço para os itens:
1.

 Proponente/Fornecedor Qtde. Itens Média Descto(%) Total dos Itens
 90159-M. G. B. COMERCIAL EIRELI EPP 1 0,00 134.938,25
 Total 1  134.938,25

Aral Moreira/MS, 18 de maio de 2022
Alexandrino Arevalo Garcia

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0025/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0062/2022

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna
pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE GÁS ENGARRAFADO (GLP – 13 E GLP – 45), REGULADOR DE GÁS E
MANGUEIRA FLEXÍVEL MALHA DE AÇO VISANDO ATENDER DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Data/Local: 31 de maio de 2022, às 08h00min, no recinto da Prefeitura
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral
Moreira/MS.
Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação somente
serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de Compras e
Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro - CEP 79.930-000,
nesta Cidade, ou através do email: licitacao@aralmoreira.ms.gov.br, até o
segundo dia que anteceder a data de recebimento dos envelopes I e II,  no
horário de 7h00min às 13h00min.
Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento de
Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder a data
marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação, mediante
apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00 (trinta reais), ou
obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não será
cobrado valor algum.
O Edital poderá ainda ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no
mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min as
13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.

Aral Moreira – MS, 18 de maio de 2022.
AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS

PREGOEIRO

mailto:licitacao@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/

	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
	OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO (GLP – 13 E GLP – 45), REGULADOR DE GÁS E MANGUEIRA FLEXÍVEL MALHA DE AÇO VISANDO ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

		2022-05-19T08:21:58-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200